



Fondazione Cardinale Giacomo Lercaro

Dati identificativi dell'ente

Dati anagrafici

<i>Denominazione</i>	FONDAZIONE CARDINALE GIACOMO LERCARO ENTE FILANTROPICO ETS
<i>Sede</i>	Strada MAGGIORE, 42 BOLOGNA (40100)
<i>partita IVA</i>	00000000000
<i>codice fiscale</i>	80009950371
<i>forma giuridica</i>	(09) Fondazioni
<i>Numero di iscrizione al RUNTS</i>	22345
<i>Sezione di iscrizione al registro</i>	Enti Filantropici
<i>Codice/lettera attività di interesse generale svolta</i>	u)
<i>Attività diverse secondarie</i>	--

Stato patrimoniale

31/12/2024 / /

Attivo	
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	
1) costi di impianto e di ampliamento	
2) costi di sviluppo	
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
5) avviamento	
6) immobilizzazioni in corso e acconti	
7) altre	338.325
Totale immobilizzazioni immateriali	338.325
II - Immobilizzazioni materiali	
1) terreni e fabbricati	13.800.595
2) impianti e macchinari	2.250
3) attrezzature	
4) altri beni	250.081
5) immobilizzazioni in corso e acconti	
Totale immobilizzazioni materiali	14.052.926

III - Immobilizzazioni finanziarie	
1) partecipazioni in	52.000
a) imprese controllate	
b) imprese collegate	
c) altre imprese	52.000
Totale partecipazioni	52.000
2) crediti	
a) verso imprese controllate	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso imprese controllate	
b) verso imprese collegate	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso imprese collegate	
c) verso altri enti del Terzo settore	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	
d) verso altri	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso altri	
Totale crediti	
3) altri titoli	1.865
strumenti finanziari derivati attivi	
Totale immobilizzazioni finanziarie	53.865
Totale immobilizzazioni (B)	14.445.116
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
3) lavori in corso su ordinazione	
4) prodotti finiti e merci	
5) acconti	
Totale rimanenze	
II - Crediti	
1) verso utenti e clienti	
esigibili entro l'esercizio successivo	89.093
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso utenti e clienti	89.093
2) verso associati e fondatori	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso associati e fondatori	
3) verso enti pubblici	
esigibili entro l'esercizio successivo	

esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso enti pubblici	
4) verso soggetti privati per contributi	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	
5) verso enti della stessa rete associativa	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	
6) verso altri enti del Terzo settore	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso enti del Terzo settore	
7) verso imprese controllate	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso imprese controllate	
8) verso imprese collegate	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso imprese collegate	
9) crediti tributari	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti tributari	
10) da 5 per mille	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti da 5 per mille	
11) imposte anticipate	
12) verso altri	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale crediti verso altri	
Totale crediti	89.093
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
1) partecipazioni in imprese controllate	
2) partecipazioni in imprese collegate	
3) altri titoli	3.712.271
strumenti finanziari derivati attivi	
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	3.712.271
IV - Disponibilità liquide	
1) depositi bancari e postali	192.732
2) assegni	
3) danaro e valori in cassa	1.629
Totale disponibilità liquide	194.361

Totale attivo circolante (C)	3.995.725
D) Ratei e risconti attivi	49.255
Totale attivo	18.490.096
Passivo	
A) Patrimonio netto	
I - Fondo di dotazione dell'ente	13.856.703
II - Patrimonio vincolato	
1) Riserve statutarie	
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	
3) Riserve vincolate destinate da terzi	3.808.945
Totale patrimonio vincolato	3.808.945
III - Patrimonio libero	
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	
2) Altre riserve	
Totale patrimonio libero	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	260.321
Totale patrimonio netto	17.925.969
B) Fondi per rischi e oneri	
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	
2) per imposte, anche differite	
strumenti finanziari derivati passivi	
3) altri	
Totale fondi per rischi ed oneri	
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	73.013
D) Debiti	
1) debiti verso banche	
esigibili entro l'esercizio successivo	18.750
esigibili oltre l'esercizio successivo	131.250
Totale debiti verso banche	150.000
2) debiti verso altri finanziatori	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti verso altri finanziatori	
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	
6) acconti	

esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale acconti	
7) debiti verso fornitori	
esigibili entro l'esercizio successivo	180.430
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti verso fornitori	180.430
8) debiti verso imprese controllate e collegate	
esigibili entro l'esercizio successivo	
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	
9) debiti tributari	
esigibili entro l'esercizio successivo	18.053
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti tributari	18.053
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	
esigibili entro l'esercizio successivo	16.932
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.932
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	
esigibili entro l'esercizio successivo	57.789
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	57.789
12) altri debiti	
esigibili entro l'esercizio successivo	67.910
esigibili oltre l'esercizio successivo	
Totale altri debiti	67.910
Totale debiti	491.114
E) Ratei e risconti passivi	
Totale passivo	18.490.096

Rendiconto gestionale

	2024-0	2024-0	
ONERI E COSTI		PROVENTI E RICAVI	
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.787	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	
2) Servizi	484.673	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	
3) Godimento beni di terzi		3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
4) Personale	369.584	4) Erogazioni liberali	51.000
5) Ammortamenti	28.436	5) Proventi del 5 per mille	
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed			

immateriali			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		6) Contributi da soggetti privati	87.515
7) Oneri diversi di gestione	152.706	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
8) Rimanenze iniziali		8) Contributi da enti pubblici	84.598
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		9) Proventi da contratti con enti pubblici	
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		10) Altri ricavi, rendite e proventi	904.249
		11) Rimanenze finali	
	Totale	Totale	1.127.362
	1.053.186	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	74.176
B) Costi e oneri da attività diverse		B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
2) Servizi		2) Contributi da soggetti privati	59.140
3) Godimento beni di terzi		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
4) Personale		4) Contributi da enti pubblici	
5) Ammortamenti		5) Proventi da contratti con enti pubblici	
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		6) Altri ricavi, rendite e proventi	
7) Oneri diversi di gestione		7) Rimanenze finali	
8) Rimanenze iniziali			
	Totale	Totale	59.140
		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	59.140
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali		1) Proventi da raccolte fondi abituali	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	4.539
3) Altri oneri		3) Altri proventi	
	Totale	Totale	4.539
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	4.539
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	51	1) Da rapporti bancari	301

2) Su prestiti		2) Da altri investimenti finanziari	185.060
3) Da patrimonio edilizio		3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali		4) Da altri beni patrimoniali	
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			
6) Altri oneri		5) Altri proventi	1.000
	Totale		Totale
	51		186.361
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	186.310
E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Proventi da distacco del personale	
2) Servizi		2) Altri proventi di supporto generale	
3) Godimento beni di terzi			
4) Personale			
5) Ammortamenti			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			
7) Altri oneri	1		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
	Totale		Totale
	1		
Totale oneri e costi	1.053.238	Totale proventi e ricavi	1.377.402
		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	324.164
		Imposte	63.843
		Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	260.321

Costi e proventi figurativi ¹

Costi figurativi		Proventi figurativi	
1) da attività di interesse generale		1) da attività di interesse generale	
2) da attività diverse		2) da attività diverse	
	Totale		Totale

¹ Costi e proventi figurativi: Inserimento facoltativo. Quanto esposto nel presente prospetto non è già stato inserito nel rendiconto gestionale.

Relazione di Missione al 31 Dicembre 2024

Parte generale

Informazioni generali sull'Ente

La Fondazione Cardinale Giacomo Lercaro venne costituita, per volere dello stesso Cardinale e con il prezioso apporto di un consistente nucleo di suoi ex allievi di Genova e di Bologna, con atto del Notaio Dott. Carlo Malaguti in data 30 dicembre 1972, rep. 36903, fasc. 18612. Il 3 gennaio 1976 il Presidente della Repubblica, con proprio Decreto n° 14, la eresse ad ente morale. E' stata iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche presso l'Ufficio Territoriale del Governo di Bologna, al n° 49, pag. 91, vol. I. e la sede legale della Fondazione è da sempre fissata in Bologna in Strada Maggiore n° 42.

Attualmente, la FONDAZIONE GIACOMO LERCARO ENTE FILANTROPICO ETS è un Ente del Terzo Settore con personalità giuridica, nel corso dell'esercizio 2024, per l'esattezza il giorno 23 ottobre 2024 la Fondazione Lercaro ha acquisito – a seguito di iscrizione nel RUNTS - lo status di "Ente Filantropico", modificando, pertanto la propria denominazione in "Fondazione Giacomo Lercaro Ente Filantropico ETS". L'acronimo "ETS" ne suggella l'iscrizione nel "Registro Unico degli enti del Terzo Settore". La "trasformazione" è avvenuta a seguito dell'adozione di un nuovo testo di statuto che ha modificato in modo significativo la struttura dell'Ente.

Il presente bilancio rappresenta, dunque, il primo bilancio dell'Ente redatto secondo i principi propri del Terzo Settore. Sono stati adottati nuovi schemi di bilancio completamente difforni – soprattutto per quanto riguarda il Rendiconto Gestionale - rispetto a quelli adottati negli esercizi precedenti. Ciò rende pressoché impossibile effettuare la comparabilità. Il presente bilancio, pertanto, è esclusivamente riferito all'esercizio 2024.

L'Ente non esercita attività commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020.

Il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'Ente decorre dal 01/01/2024

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di *finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, quale Ente Filantropico, a mente dell'art. 37 CTS, in via principale, dell'attività di erogazione di denaro, beni e servizi, anche di investimento, a sostegno di categorie di persone svantaggiate e di attività di interesse generale*.

Le modalità con cui sono state perseguite queste finalità, e di cui si dà conto nel presente bilancio, per l'esercizio in commento risentono in misura preponderante della gestione "ante trasformazione" - peraltro avvenuta quasi in chiusura d'anno - . Modalità che troveranno, invece, una propria compiuta e definitiva impostazione a partire dai primi mesi dell'anno 2025.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Ente è iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con provvedimento numero 22345 del 24 ottobre 2024 al numero di repertorio 144395 nella sezione riservata agli Enti Filantropici.

Sede

L'Ente ha sede legale in Strada Maggiore, 42 40100 Bologna (Bo)

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Di seguito vengono illustrate le singole poste di bilancio.

Principi di redazione

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Rispetto al precedente esercizio sono stati modificati i seguenti criteri di valutazione, essendo intervenuti i seguenti casi eccezionali:

Il presente bilancio rappresenta il primo bilancio dell'Ente redatto secondo i principi propri del Terzo Settore. Sono stati adottati nuovi schemi di bilancio completamente difforni – soprattutto per quanto riguarda il Rendiconto Gestionale - rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente. Ciò rende pressoché impossibile effettuare la comparabilità. Il presente bilancio, pertanto, è esclusivamente riferito all'esercizio 2024.

La motivazione scaturisce dal fatto che da ottobre 2024, la Fondazione Lercaro ha acquisito – a seguito di iscrizione nel RUNTS - lo status di "Ente Filantropico", modificando, pertanto la propria denominazione in "Fondazione Giacomo Lercaro Ente Filantropico ETS" e conseguentemente le modalità di rappresentazione contabile dei dati di bilancio

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2423, comma 5, del Codice Civile, si evidenzia che non è stata applicata alcuna delle deroghe previste.

Cambiamenti di principi contabili

Non si rileva alcun cambiamento di principi contabili.

Correzione di errori rilevanti

Si da evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-ter del Codice Civile si segnala quanto già esposto nei "Principi di Redazione".

Criteria di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati per la formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

Sono coerenti con quelli approvati con appositi principi - OIC 35 - e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato sono di seguito esposti.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto; lo stesso comprende anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato; con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione, interna o presso terzi;

Il costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione.

Di seguito si evidenziano e motivano le modifiche dei criteri di ammortamento e dei coefficienti applicati:

- Oneri pluriennali su beni di terzi 6,66%
- Impianti e Macchinario 15,00%
- Macchine ufficio elettroniche 20,00%

Le immobilizzazioni che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultano durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo i numeri 1) e 2) dell'art. 2426 del Codice Civile sono state iscritte a tale minore valore.

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese controllate o collegate sono iscritte al costo di acquisto

Attivo circolante

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Patrimonio Netto

Rappresenta la differenza tra le attività e le passività di bilancio.

Fondo di dotazione dell'Ente

È il fondo di cui l'ente del Terzo settore può disporre al momento della sua costituzione.

Trattamento Fine Rapporto

Trattasi di fondi a copertura di oneri di natura determinata ed esistenza certa, il cui importo da riconoscere alla cessazione del rapporto è funzione della durata del rapporto stesso e delle altre condizioni di maturazione previste dalle contrattazioni sottostanti.

Debiti

Passività di natura determinata ed esistenza certa, che rappresentano obbligazioni a pagare di ammontare fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente, di solito ad una data stabilita. Tali obbligazioni sono nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti. I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Ricavi, proventi, costi ed oneri

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Stato patrimoniale

Di seguito viene analizzata la composizione dello Stato Patrimoniale dell'Ente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Si descrive su quali immobilizzazioni e in che misura non sono stati effettuati gli ammortamenti:

I - Immobilizzazioni immateriali

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni immateriali.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nel seguente prospetto vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni immateriali esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	
	338.325

Descrizione	Valore al 31/12/2024
Oneri pluriennali su beni di terzi	338.325
Totale	338.325

Descrizione	Altre Immobilizzazioni immateriali	Totale Immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	319.050	319.050
Ammortamenti (Fondo ammort.to)	40.093	40.093
Valore di bilancio	278.957	278.957
Variazioni nell'esercizio		
incremento per acquisizioni	86.398	86.398
Ammortamento dell'esercizio	27.030	27.030
Totale variazioni	59.368	59.368
Valore di fine esercizio		
Costo	405.448	405.448
Ammortamenti (Fondo ammort.to)	67.123	67.123
Valore di bilancio	338.325	338.325

Si tratta di lavori sostenuti sull'immobile di via Riva Reno dove, come noto, ha sede la raccolta Lercaro, oltre che gli uffici amministrativi della Fondazione, dell'Istituto Veritatis Splendor e del Centro Studi. In specifico, si tratta di una ristrutturazione che ha consentito di porre in locazione un ampio comparto del predetto immobile.

I relativi oneri sono imputati a conto economico mediante processo di ammortamento il cui orizzonte temporale è stato ragionevolmente individuato nella durata di 15 anni.

Oneri finanziari capitalizzati fra le immobilizzazioni immateriali

Non sussistono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

II - Immobilizzazioni materiali

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni materiali.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nel seguente prospetto vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024
14.052.926

Descrizione	Valore al 31/12/2024
Terreni e Fabbricati	13.800.595
Impianti e Macchinario	2.250
Attrezzatura varia e minuta	986
Allestimento Raccolta Lercaro	249.095
Totale	14.052.926

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	13.578.657	86.070	1.113	301.748	13.967.588
Ammortamenti (Fondo ammort.to)	-	83.241	1.113	50.840	135.194
Valore di bilancio	13.578.657	2.829	-	250.908	13.832.394
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	221.938	-	-	-	221.938
Ammortamento dell'esercizio	-	579	-	827	1.406
Totale variazioni	221.938	(579)	-	827	222.186
Valore di fine esercizio					
Costo	13.800.595	86.070	1.113	301.748	14.189.526
Ammortamenti (Fondo ammort.to)	-	83.820	1.113	51.667	136.600
Valore di bilancio	13.800.595	2.250	-	250.081	14.052.926

L'incremento della voce "fabbricati" è relativa a lavori straordinari di manutenzione effettuati su immobili di proprietà. Il dato è riferito al compendio "Murri" e l'immobile "San Silvestro".

La voce "Allestimento Raccolta Lercaro" ha mera natura di memoria e raccoglie ad un valore assolutamente simbolico il patrimonio artistico in opere d'arte di cui la Raccolta dispone.

III - Immobilizzazioni finanziarie

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni finanziarie.

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Di seguito vengono analizzati i movimenti delle partecipazioni in imprese controllate, in imprese collegate, in altre imprese, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi.

Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024
53.865

Descrizione	Valore al 31/12/2024
Partecipazioni in imprese controllate	52.000
Partecipazioni in altre imprese	1.865
Totale	53.865

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	52.000	1.865	-
Valore di bilancio	52.000	1.865	-
Valore di fine esercizio			
Costo	52.000	1.865	-
Valore di bilancio	52.000	1.865	-

La partecipazione in "Provvidenza srl" è una partecipazione totalitaria. Si tratta, in specifico, di una società che gestisce una casa di riposo con c.a. 100 ospiti. La stessa società è, peraltro, proprietaria dell'immobile di pregio presso cui viene svolta l'attività. Si sottolinea, anche in questo caso, che il valore cui è iscritta la partecipazione – si tratta del capitale sociale – è meramente indicativo e ben lungi dal rappresentare il valore reale. Nello schema che segue vengono riportati i dati di maggior rilievo della partecipazione riferiti al bilancio al 31.12.2024:

Denominazione	Città	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile / Perdita	% Poss.	Valore bilancio
Provvidenza S.r.l.	Sasso Marconi	52.000	5.665.535	96.183	100%	52.000

In merito alle partecipazioni in altre imprese, si tratta della società Petroniana Viaggi srl per Euro 865,00 e della società Ospitalità Petroniana srl per Euro 1.000,00.

C) Attivo circolante

Di seguito viene analizzato l'attivo circolante.

II – Crediti

Di seguito vengono analizzati i crediti iscritti nell'attivo circolante.

Saldo al 31/12/2024
144.415

Descrizione	Valore al 31/12/2024
Crediti verso clienti	89.093
Crediti verso Enti Pubblici	-
Crediti tributari	55.322
Crediti verso altri	-
Totale	144.415

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si espongono di seguito le variazioni intervenute nei crediti iscritti nell'attivo circolante con l'evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6), del Codice Civile, di quelle con durata residua superiore a 5 anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso utenti e clienti	89.093	-	-	89.093
Totale	89.093	-	-	89.093

Il saldo del credito verso utenti e clienti corrisponde a € 89.093

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio nei valori delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Descrizione	Valore al 31/12/2024
Altri titoli non immobilizzati	3.712.271
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	3.712.271

Si segnala la presenza di una polizza assicurativa per l'ammontare di Euro 1.500.000 e titoli di un Fondo Comune d'investimento - per complessivi di 2.212.271.

IV - Disponibilità liquide

Si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio nelle disponibilità liquide, il cui saldo rappresenta l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2024
194.361

Descrizione	Valore al 31/12/2024
Cassa	1.629
Banche c/c	192.732
Totale	194.361

D) Ratei e risconti attivi

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Si spongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata:

Saldo al 31/12/2024	
	49.255

Descrizione	Valore al 31/12/2024
Ratei attivi	49.255
Totale	49.255

Passivo

Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto dello Stato Patrimoniale dell'Ente, con evidenza delle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci del passivo, ed in particolare per le voci del patrimonio netto, per i fondi e per il trattamento di fine rapporto, della formazione e delle utilizzazioni.

A) Patrimonio netto

Il Patrimonio netto è costituito dai mezzi propri impiegati per lo svolgimento dell'attività dell'Ente.

Saldo al 31/12/2024	
	17.925.970

Descrizione	Valore al 31/12/2024
I.Fondo di dotazione	13.856.703
II. Patrimonio vincolato	
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	-
Riserve vincolate destinate da terzi	3.808.945
III. Patrimonio libero	
Riserva avanzi di gestione	-
Altre riserve	
Arrotondamento	1
Risultato Gestionale dell'esercizio	260.321
Totale	17.925.970

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Le voci di patrimonio netto vengono nei seguenti prospetti analiticamente indicate, con evidenza della formazione e delle utilizzazioni.

Le voci di patrimonio netto e le altre riserve vengono nei seguenti prospetti analiticamente indicate, con specificazione della loro origine e possibilità di utilizzazione, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione	13.670.920	-	185.783			13.856.703
II. Patrimonio vincolato						
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	-	-	-	-		-
Riserve vincolate destinate da terzi	3.808.945	-	-	-		3.808.945
III. Patrimonio libero						
Riserva avanzi di gestione	-	-	-	-		-
Altre riserve	-	-	-	-		-
Arrotondamento	1	-	-	-		1
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	185.783	-	-	185.783	260.321	260.321
Totale patrimonio netto	17.665.649	-	185.783	185.783	260.321	17.925.970

A commento delle variazioni intervenute nelle voci di patrimonio netto si evidenzia che i *fondi vincolati* rappresentano risorse erogate da terzi e dai medesimi vincolate e finalizzate alla realizzazione di determinati progetti od al conseguimento di determinati scopi.

Il Fondo Patrimoniale risulta incrementato dal risultato della gestione dell'esercizio 2023 per 185.783.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Di seguito vengono dettagliate per le singole voci del patrimonio netto e per le altre riserve l'origine/natura, le possibilità di utilizzazione, la quota disponibile, l'importo, la natura del vincolo e la durata, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei tre precedenti esercizi per la copertura perdite o per altre ragioni.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Fondo di dotazione	13.856.703	B	13.856.703
II. Patrimonio vincolato			
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	-		-
Riserve vincolate destinate da terzi	3.808.945		-
III. Patrimonio libero			
Riserva avanzi di gestione	-		-
Altre riserve	-		-
Arrotondamento	1	B	1
Totale	17.665.649		13.856.704

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Di seguito si forniscono le informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, con evidenza della formazione e delle utilizzazioni.

L'importo è stato calcolato a norma dell'art. 2120 del Codice Civile.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti ed ammonta ad € 37.015.

Saldo al 31/12/2024
73.013

Descrizione	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazioni
Tfr movimento del periodo	73.013	66.307	6.706

	TFR
Valore di inizio esercizio	66.307
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	11.706
Utilizzo nell'esercizio	5.000
Altre variazioni	-
Totale variazioni	6.706
Valore di fine esercizio	73.013

D) Debiti

Di seguito viene analizzata la composizione dei debiti dell'Ente

Saldo al 31/12/2024
491.113

Descrizione	Valore al 31/12/2024
Debiti verso banche	150.000
Acconti	-
Fornitori	180.430
Debiti tributari	18.052
Debiti v/enti previdenziali	16.932
Debiti v/dipendenti e collaboratori	57.789
Debiti verso altri	67.910
Totale	491.113

Scadenza dei debiti

Di seguito vengono analizzate le variazioni intervenute nei debiti con evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché di quelli con durata residua superiore a 5 anni.

Analisi della scadenza dei debiti

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Debiti verso banche	18.750	131.250	150.000
Fornitori	180.430	-	180.430
Debiti tributari	18.052	-	18.052
Debiti v/enti previdenziali	16.932	-	16.932
Debiti v/dipendenti e collaboratori	57.789	-	57.789
Debiti verso altri	67.910	-	67.910
Totale	359.863	131.250	491.113

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, pari a € 150.000 comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce relativa ai debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate di seguito indicate:

- Erario c/ritenute su dipendenti per € 11.972
- Erario c/ritenute lav.autonomo per € 5.339
- Ires/Irap per € 678
- Erario c/imp.sost.tfr per € 63

Per i debiti verso gli istituti di previdenza e di sicurezza sociale si evidenzia che sono oneri maturati sugli stipendi di fine anno.

I debiti verso dipendenti sono stipendi maturati a fine anno, compresa l'indennità Ferie e Permessi maturata nell'anno.

Gli altri debiti corrispondono a depositi cauzionali relativi alla gestione immobiliare.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Di seguito si evidenzia, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzia reale sui beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	-	-	150.000	150.000
Acconti	-	-	-	-
Fornitori	-	-	180.430	180.430
Debiti tributari	-	-	18.052	18.052
Debiti v/enti previdenziali	-	-	16.932	16.932
Debiti v/dipendenti e collaboratori	-	-	57.789	57.789
Debiti verso altri	-	-	67.910	67.910
Totale	-	-	491.113	491.113

Rendiconto gestionale

Il Rendiconto Gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti).

In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

A) Componenti da attività di interesse generale

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	1.053.186	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.127.362
	di cui di carattere straordinario	-		di cui di carattere straordinario	-
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)					74.176
di cui di carattere straordinario					-

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

A.4) le "Erogazioni liberali" comprendono liberalità che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti: a) l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto; b) lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

- Erogazioni liberali € 51.000

A.6) "Contributi da soggetti privati" riguardano principalmente oblazioni da parte di privati cittadini a sostegno della Fondazione quale atto di generosità, senza alcuna controprestazione.

- Contributi da soggetti privati € 87.515

A.8) "Contributi da Enti Pubblici" comprendono piccoli contributi percepiti da Enti Comunali/Regionali e principalmente il contributo annuale Ministeriale per il funzionamento dei piccoli musei.

- Contributi da enti pubblici € 84.598

A.10) "Altri ricavi, rendite e proventi" è una categoria residuale nella quale sono ricompresi gli affitti attivi - rectius *rendite* - destinate, poi, a finanziare le attività filantropiche.

- Altri ricavi, rendite e proventi € 904.249

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

Comprendono tutti gli oneri destinati a sostenere i progetti relativi alle iniziative culturali ed alla esecuzione degli stessi.

A.1) le "Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci" comprendono principalmente la spesa per la realizzazione di determinati progetti culturali a seguito dei quali la Fondazione ha conseguito specifici contributi..

- Acquisti € 17.787

A.2) i "Servizi" riguardano principalmente le spese sostenute per le assicurazioni, per la pulizia dei locali e per le utenze: telefoniche, acqua gas, energia elettrica nella sede della Fondazione, per le trasferte effettuate, le spese per servizi bancari, per la gestione amministrativa e la tenuta della contabilità.

- Servizi € 484.673

A.4) il costo del "Personale" riguardano le spese sostenute per i dipendenti

- Personale € 369.584

A.5) "Ammortamenti" gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento in relazione a quei beni strumentali effettivamente utilizzati nella gestione: Macchine

ufficio elettroniche, impianti, attrezzatura varia. A questi, si somma la quota delle spese di ristrutturazione sull'immobile di via Riva Reno.

- Ammortamenti € 28.436

A.7) "Oneri diversi di gestione" comprendono oneri vari fra i quali si segnalano l'Imu per € 60.946, le imposte di registro per € 10.319, i tributi locali per € 13.526 ed altri oneri minori.

- Oneri diversi di gestione € 152.706

B) Componenti da attività diverse

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	-	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	59.140
	di cui di carattere straordinario	-		di cui di carattere straordinario	-
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)					59.140
di cui di carattere straordinario					-

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

B.2) "Contributi da soggetti privati" riguardano principalmente locazioni di locali a condomini limitrofi.

- Contributi da soggetti privati € 59.140

C) Componenti da attività di raccolta fondi

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	4.539
	di cui di carattere straordinario	-		di cui di carattere straordinario	-
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)					4.539
di cui di carattere straordinario					-

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

C.2) "Proventi da raccolta fondi" riguardano offerte da parte di privati cittadini a sostegno della Fondazione in occasione delle molteplici iniziative culturali intraprese nel corso dell'esercizio.

- Contributi da soggetti privati € 4.539

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	51	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	186.361
	di cui di carattere straordinario	-		di cui di carattere straordinario	-
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)					186.310
di cui di carattere straordinario					-

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

D.1) "Da rapporti bancari" si tratta degli interessi attivi da conto corrente bancario

- Da rapporti bancari € 301

D.2) "Da altri investimenti finanziari" si tratta di plusvalente su titoli.

- Da investimenti finanziari € 185.060

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

D.1) Gli oneri su "Rapporti bancari" sono gli interessi passivi del conto corrente bancario

- Oneri su rapporti bancari € 51

E) Componenti di supporto generale

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	1	E	Proventi di supporto generale	-
	di cui di carattere straordinario	-		di cui di carattere straordinario	-
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)					324.164
di cui di carattere straordinario					-
Imposte					63.843
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)					260.321

E) Costi e oneri di supporto generale

E.7) Altri oneri - si tratta di arrotondamenti

- Arrotondamenti € 1

L'esercizio al 31.12.2024 chiude con un Avanzo di gestione prima delle imposte pari ad € 324.164

Imposte

Le imposte correnti di competenza dell'esercizio sono costituite dall'ires pari ad € 42.000 e dall'irap pari ad € 14.000

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Di seguito si analizzano l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Non si rilevano ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Di seguito si analizzano l'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Importo e natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali

Non si rilevano costi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Di seguito si forniscono le altre informazioni previste dalla normativa vigente, ed in particolare dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020, appendice C.

Numero di dipendenti e volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Numero medio
Impiegati	8
Totale Dipendenti	8

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

	Organo di controllo
Compensi	3.000

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'Ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

L'Ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124, si forniscono le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente, anche per importi inferiori a 10.000 euro.

- Ministero dei beni culturali € 72.998
- Regione Emilia Romagna € 12.600

- Comune di Ravenna € 2.000

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

L'Ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Si propone di destinare il risultato d'esercizio: € 260.321,49 in sede di redazione del bilancio come segue:

- avanzo di gestione pari ad euro 260.321,49 interamente alla riserva indisponibile

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Le attività diverse sono esercitate dall'Ente esclusivamente al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'Ente stesso.

La seguente tabella illustra le condizioni di strumentalità riferibili alle attività diverse in funzione delle previsioni, con indicazione dei parametri rilevanti di riferimento volti all'accertamento della natura secondaria medesima.

	€ proventi dell'esercizio	Criteri di secondarietà	
		A	B
Ricavi da "attività diverse"	59.140	A	B
Entrate complessive dell'Ente (*)	1.377.402	30% delle entrate	66% dei costi
Costi complessivi dell'Ente (**)	1.053.237		
Criterio utilizzato per la documentazione del carattere secondario delle attività	A o B		

(*) sono compresi in questa voce, oltre ai proventi della gestione relativi alla cessione di beni e servizi realizzati nell'ambito dello svolgimento delle attività di interesse generale, anche: a) le quote associative, b) le erogazioni liberali e gratuite e i lasciti testamentari, c) i contributi senza vincolo di corrispettivo, d) le entrate derivanti dall'attività di raccolta fondi di cui all'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

(**) sono compresi in questa voce: a) i costi figurativi dell'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017, b) le cessioni o erogazioni gratuite di denaro, beni o servizi per il loro valore normale, c) la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto (indicati al paragrafo "Costi figurativi" della presente Relazione di missione).

Il Presidente

Mons. Roberto Macciantelli

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Sergio Schiavoni iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Bologna al n. 408 /A quale incaricato della società', ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento è conforme all'originale depositato presso la fondazione.



Fondazione Cardinale Giacomo Lercaro ente filantropico ets

Verbale n. 79 del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Cardinale Giacomo Lercaro Ente Filantropico ETS, riunito a Bologna, in Via Riva di Reno n. 57, il giorno mercoledì 9 aprile 2025, alle ore 18.00, in unica convocazione, per deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Saluto e breve introduzione del Presidente
2. Approvazione del bilancio 2024
3. Rettifica dimissioni del consigliere dott. Carpani e delibere conseguenti
4. Varie ed eventuali

Sono presenti i consiglieri: mons. Roberto Macciantelli, Presidente; dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, vicepresidente; cav. Otello Domenichini; prof. Adriano Guarnieri, avv. Elena Nanni; ing. Giuseppe Palestini, ing. Marco Fantoni, prof. Franco Mosconi (in streaming).

Alla riunione prendono parte anche: Claudio Zarri, direttore amministrativo cui viene chiesto di assumere la funzione di segretario; il dott. Angelo Barone, commercialista; il dott. Gianni Catamo, Organo di Controllo; la dott.ssa Elisa Gamberini, in qualità di segretaria aggiunta.

Il Presidente, constatata la regolarità della riunione e la presenza del numero legale di consiglieri, dichiara valida la seduta e introduce il primo punto all'ordine del giorno.

1. Saluto e breve introduzione del Presidente

Mons. Macciantelli introduce salutando i presenti, e ricorda che i tempi di approvazione del presente bilancio sono in linea con l'attuale normativa richiesta per gli Enti iscritti al RUNTS.

Come noto la Fondazione Lercaro nel corso dell'esercizio 2024 – per l'esattezza il 24 ottobre 2024 – è stata iscritta al RUNTS nel libro relativo agli "Enti Filantropici".

Il presente bilancio, dunque, costituisce il primo bilancio redatto secondo i nuovi criteri previsti dalla normativa. Ciò premesso, cede la parola al dott. Barone che illustra il bilancio.

2. Approvazione del bilancio 2024 (ALL. 1)

Il dott. Barone subito evidenzia la differenza di struttura del bilancio, che prevede nella redazione tutta una serie di obblighi aggiuntivi connessi con il deposito presso il RUNTS. Il presente bilancio, dunque, è un documento "pubblico" liberamente consultabile.

In particolare consta dello "Stato Patrimoniale", del "Rendiconto Gestionale" e della "Relazione di Missione". Essendo la struttura molto diversa rispetto a quella adottata nei bilanci relativi ai precedenti esercizi, si è ommesso il riferimento numerico rispetto all'esercizio 2023 proprio in relazione all'impossibilità di poter operare un paragone stante la nuova struttura.



Entrando nel merito il Dr. Barone parte dall'analisi delle principali poste dello Stato Patrimoniale rimandando per i dovuti approfondimenti a quanto riportato nella "Relazione di Missione" che costituisce documento imprescindibile per avere una visione chiara e completa del bilancio.

Viene esaminato l'ingente patrimonio immobiliare da cui scaturiscono, in larga parte, i proventi che l'Ente impiega per perseguire i propri fini istituzionali. A seguire viene posta l'attenzione sulla partecipata "Provvidenza Srl" evidenziandone la solidità patrimoniale e la buona performance per l'esercizio 2024 che chiude con un utile di bilancio prossimo a 100.000,00 Euro. Viene, in questa sede, ratificato il bilancio e la relativa approvazione ad opera del presidente – Mons. Macciantelli -.

L'esame si sposta sul Rendiconto Gestionale: anche per questo prospetto vengono illustrate le poste di maggior rilievo, rinviando alla Relazione di Missione per gli opportuni approfondimenti. In conclusione viene proposto che l'avanzo di gestione paria a Euro 260.321 sia accantonato a "Riserva Indisponibile".

All'uopo prima del relativo dibattito viene data lettura della Relazione al bilancio dell'Organo di Controllo.

I presenti prendono atto di quanto illustrato. Segue breve discussione, al termine della quale il Consiglio, all'unanimità

DELIBERA

Di approvare il bilancio relativo all'esercizio 2024, esprimendo un fraterno ringraziamento a chi segue la Fondazione quotidianamente e l'ha portata a questo livello di solidità;

Viene inoltre accolta la proposta di accantonare a "riserva indisponibile" l'avanzo di gestione" pari a Euro 260.321.

3. Rettifica dimissioni del consigliere dott. Carpani e delibere conseguenti

Il Presidente informa che il dott. Carpani ha rassegnato le proprie dimissioni dal Consiglio. Come noto il Dr. Carpani era espressione del Centro di documentazione. Si chiede autorizzazione per scrivere a nome del consiglio un ringraziamento, da inviare sia a Carpani che a Melloni, per la presenza costante e fattiva nel CdA in questi anni. Il Consiglio prende atto di quanto illustrato e, all'unanimità dei presenti

DELIBERA

Di rettificare (*rectius: ratificare*) le dimissioni del consigliere dr. Carpani invitando il Presidente a esprimere all'interessato, per conto dell'intero Consiglio, il ringraziamento per l'opera svolta.

4. Varie ed eventuali

..... *Omissis*



**Fondazione Cardinale Giacomo Lercaro
ente filantropico ets**

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno e più nessuno prendendo la parola, il Consiglio è chiuso alle ore 20,00 previa redazione stesura ed approvazione del presente verbale.

Il Presidente

Roberto Marinotti

Il Segretario

[Signature]

